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ГЛАВА 1. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ СВЪРЗАНИ С

ПРОВЕЖДАНЕ НА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ НА ПРИРОДНИ ОБЕКТИ

1. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ СВЪРЗАНИ С

ПРОВЕЖДАНЕ НА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ НА ПРИРОДНИ ОБЕКТИ

1.1. Мониторинг на околната среда – същност, видове

Мониторингът е специална информационна система за повтарящи се наблюдения

и анализ на един или повече елементи върху състоянието на природната среда,

предназначена да регистрира, преценява и прогнозира въздействието на

антропогенните фактори. Системата, чрез която се наблюдават, анализират и

прогнозират измененията в състоянието на биосферата, настъпили или настъпващи

вследствие на антропогенното въздействие се нарича екологичен мониторинг. Обекти

на мониторинга може да бъдат природни, антропогенни или природно-антропогенни

системи. Целта на мониторинга е провеждането на непрекъснати изследвания,

създаване на модели за установяване на актуалното състояние на наблюдаваните

територии и екосистеми и моделиране и прогнозиране на тяхното развитие в

краткосрочен и дългосрочен аспект имайки предвид тяхното поддържане, опазване и

възстановяване. Няколко вида мониторинг са дефинирани взависимост от обхвата,

реакцията на основните елементи на биосферата, различните видове среди, факторите и

източниците на въздействие, по остри глобални проблеми и по методи на наблюдение

(фиг. 1). В настоящата работа се изследва прилагането на дистанционни методи при

провеждане на междинен екологичен мониторинг за целите на опазване и

възстановяване на природни обекти.

Екологичният мониторинг е система за наблюдение, анализ, оценка и

прогнозиране на състоянието на компонентите на околната среда и предоставя

необходимата информация за формулиране и предприемане на най-адекватни и

подходящи мерки и действия. Системата за мониторинг трябва да съдържа два

първоначални елемента. Първият елемент е „Оценка на биоразнообразието за

определен район/регион―. Вторият елемент се отнася до наличие на показател, с който

да се направи количествена и качествена оценка на настъпили промени в

пространствено-времеви аспект. В този смисъл системата за мониторинг трябва да

използва налични набори от данни генерирани вследствие на прилагане на

дистанционните изследвания, а не да се фокусира само върху отделни данни

генерирани на базата само на теренни проучвания. Резултатите от прилагане на

дистанционните изследвания за целите на мониторинг на различни видове екосистеми

се отнасят към проучвания в световен, регионален и национален мащаб, включително и

на локално ниво за определена територия/екосистема/вид/популация (Su-Yin Tan,

2015).
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Фиг. 1. Видове мониторинг на околната среда

Терминът „Междинен екологичен мониторинг на базата на дистанционни

изследвания/аерокосмически данни― е нов в областта на наблюдение на околната среда

и представлява екологичен мониторинг, който се извършва с помощта на

дистанционните изследвания като обхваща междинни времеви интервали от

продължителността на целия период на задължителния мониторинг, който се прилага в

зависимост от вида на обекта и според законодателството на всяка една страна.

1.2. Институции за мониторинг и предоставяне на информация за

мониторинг на околната среда

На европейско ниво Европейската агенция по околна среда (ЕАОС) е органът на

Европейския съюз, създаден да предоставя навременна, целенасочена, подходяща и

достоверна информация за околната среда както на лицата, определящи политиката в

тази област, така и на обществеността. (https://www.eea.europa.eu)

На национално ниво мониторинга на околната среда се извършва чрез

Национална система за мониторинг на околната среда (НСМОС).Системата се

ръководи от Министъра на околната среда и водите чрез Изпълнителната агенция по

околна среда (ИАОС). Всички измервания и наблюдения се извършват от структурите

на ИАОС по единни, унифицирани методи за пробонабиране и анализи при спазване на

процедурите за осигуряване на качеството на измерванията и данните. ИАОС поддържа

информационни бази данни на национално и регионално ниво. Базите данни и на

https://www.eea.europa.eu/
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национално и регионално ниво са структурирани по компоненти на околната среда с

използване на общи номенклатури. (www.iaos.government.bg).

1.3. Анализ на прилагане на дистанционните методи за целите на наблюдение

и опазване на околната среда

От 80-те години на миналия век е разработен голям методологически и

концептуален напредък на ландшафтната екология (Forman, 1995; Forman y Godron,

1986; Klopatek and Gardner, 1999; Naveh and Lieberman, 1984; Turner and Gardner, 1990;

Turner et al. 2001; Zonneveld, 1995). Методологичното развитие произлиза от качествен

анализ и описания и достига до количествен анализ като геостатистика, както и

моделиране на екологичните процеси (Dale, 1999; Klopatek and Gardner, 1999; Turner

and Gardner, 1990; Turner et al. 2001). Голяма част от тези методологични приноси са

последица от достъпността до пространствени данни и информация от технологии за

дистанционно наблюдение, Географска Информационни Системи (ГИС) и подобрени

пространствени математически и статистически данни модели. Данните от

дистанционните изследвания са основния източник на информация за установяване на

промени в природни обекти. Използват се заедно с надеждни вторични данни като

топографски карти, графики за крайбрежната навигация, така и исторически

изображения от различни минали времеви периоди или изследвания. Екологичният

мониторинг изследва смущенията/нарушенията в дадена екосистема.

Смущенията/нарушенията представляват важен процес, който изисква създаването на

специфични екологични модели.

При използване на дистанционните изследвания за мониторинг се възприемат 4

основни направления на проучване, които включват: климат, топография,

функциониране на растителността, пространствена структура, разпределение на

местообитания и изследване на промените в тях. Наблюдаването на тези четири

области на регионално ниво ще осигури система за ранно предупреждение,

подчертавайки области с висока приоритетност. Пространственото структуриране на

местообитания се препоръчва за мониторинг и картиране имайки предвид

хетерогенната природа, наземното покритие или степента на фрагментация на

ландшафта и местообитанията. Пространствената променливост на различните

йерархични нива на природните местообитания може да бъде използван като

индикатор за текущото състояние, разпределение или временни промени в

биологичното разнообразие.

Космическите технологии, които се използват главно за изследвания на

биоразнообразието и управление на екосистеми се разделят на два основни типа:

спътникови системи за изображения или за наблюдение на Земята и Спътникови

системи за глобална навигация - Global Navigation Satellite System (GNSS).

Климатичните и топографски елементи, които дефинират изискванията на

местообитанията, са относително добре разработени. (Ashcroft and Gollan, 2013;

http://www.iaos.government.bg/
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Ashcroft et al., 2012). Това не важи за моделирането на биотичните компоненти на

съответствие на местообитанията. Дистанционните изследвaния увеличaват

наличността на информация за промените в качествените характеристики на

местообитанието, и на тяхното въздействие върху множество агрегатни компоненти на

биоразнообразието, при различни пространствени мащаби. Съвместна работа на

специалистите в областта на екологията и дистанционните изследвания се очаква по

осигуряване на подходящи протоколи за специфични случаи, с които да се проследят и

количествено определят установяване на състояния на организми в защитена зона или

мрежа и елементи на заобикалящи околната среда като показател за бърза антропогенна

промяна на земеползването, и климатичните промени върху качествените

характеристики на местообитанията (Paola Mairota et. аl., 2015).

Kerr и Ostrovsky (2003) описват три основни акцента на дистанционните

изследвания за екологични цели. Първо, неуправляeмата класификация на земното

покритие се използва за бързо определяне на растителните видове и местообитания.

Второ, за оценка на функционирането на екосистемите за големи области

интегрираните измервания на екосистемите не са подходящи. В последно време

дистанционните изследвания се използват, за да се получат биофизични показатели –

такива като индекс на листната повърхност (Leaf Area Index-LAI) и нетна първична

продуктивност (Net Primary Productivity-NPP), (Normalized Difference Vegetation Index-

NDVI) (Goetz, 2002). Трето, установяване на промяна е съществено за екологичния

мониторинг и като се има предвид устойчивото и надеждно естество на процеса на

получаване на изображения от дистанционните изследвания се осигурява надежден

източник на информация за тази цел (Coppin et al., 2004). Екстраполирането на времеви

анализ може да послужи за прогнозиране на промяна в околната среда за бъдещ

период. За целите на мониторинг на околната среда дистанционните изследвания

използват основно оптични (мултиспектрални и панхроматични до известна степен) и

други видове изображения. Напоследък се появява необходимостта от използване на

хиперспектрални изображения, като се дава възможност на изображения с висока

разделителна способност да установява незначителни разлики между специфични


[…]


определя като иновативен интегриран подход, при който екологичните аспекти се

свързват с пространствено-времево измерение. В интегрирания подход някои от

екологичните процеси, свързани с екосистемата може да бъдат установени и

проследени чрез връзката между тези процеси и спектралния отговор на информация

осигурена чрез дистанционни изследвания. Провеждане на междинен екологичен

мониторинг осигурява необходимите данни за състояние на екосистемите, тъй като той

може да се извършва при възникване на определени събития или при необходимост от

осъществяване на междинна оценка на състоянието на екосистемите преди да е

настъпил задължителния времевия момент за извършване на наблюдение според

приложимия нормативен документ на всяка страна. Генерираните данни допълват

липсващата информация през различни времеви моменти, необходима за изготвяне на

обективна оценка на състоянието на природните обекти в краткосрочен, средносрочен
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или дългосрочен план. С този подход се установяват и наблюдават екологичните

процеси, свързани с динамиката на изменение (времеви измерения) като фенология,

растеж и развитие, движението на видовете и др. Установяването на тези изменения е

възможно чрез използване на инструментите на дистанционните изследвания, с

помощта на които се установяват връзки и зависимости между различни групи индекси

като NDVI dNDVI, NDGI, dNDGI, NDWI, SAVI, MSAVI, NBR, dNBR, LAI и др.).

Методът за установяване наличието или отсъствие на промени в екосистемите се

съдържа в разработената методика за междинен екологичен мониторинг. (мМЕМ).

Методиката осигурява структуриран процес за осъществяване на мониторинг на

местообитания и природни обекти във времеви интервал съвпадащ или различен от

времевия интервал на задължителния мониторинг в зависимост от изискванията на

съответния нормативен документ. Методиката за МЕМ определя параметрите, които са

чувствителни от гледна точка на дейностите за управление на природната територия

или екосистема, или са директно свързани с определени потребители и са достатъчно

индикативни за отчитане на въздействието върху състоянието на природни обекти и

ефективността на тяхното управление. В този смисъл МЕМ представлява техника за

консервационно планиране и установяване на равновесие между условията на околната

среда и потребителите.

Прилагането на мониторинг се осъществяват в сложна и променяща се околна

среда и това ограничава степента, до която резултатите от този мониторинг могат да

бъдат показателни или предсказуеми. Методиката за междинен екологичен мониторинг

създава възможност за преодоляване на това ограничение поради факта, че мМЕМ

изследва множество параметри, които участват в процеса на прецизно оценяване на

цялостното състояние на различни по вид природни обекти.

Представена методика за извършване на междинен екологичен мониторинг,

базирана на дистанционните методи и технологии е насочена основно към организации

и институции в областта на опазване и мониторинг на околната среда. МЕМ може да се

разгледа и като начин за формирана на пътна карта за възможни решения и действия

свързани със спазване на законодателството и ангажиментите в областта на опазване на

околната среда и предлагане на правилни мерки, които да бъдат приложими на

национално ниво. Така например, съгласно конвенцията за биологичното разнообразие

всяка страна е необходимо да определи специфична зона, с която да се гарантира

опазване на биологичното разнообразие. Връзката между стойността на определения

минимален процент за установяване на площта за защитени зони в съответна страна и

ефективността за биологичното опазване не е доказана. Провеждане на междинен

екологичен мониторинг и прилагане на мМЕМ може да спомогне за определяне на

обективен и реален процент на площта от територията, която може да бъде определена

за защитени зони. В този смисъл, предизвикателство е за отговорните лица и

институции да обмислят възможности за включване на мМЕМ в нормативни документи

за мониторинг,опазване и поддържане на устойчивостта на природни

обекти/екосистеми.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Представен е нов интегриран подход за провеждане на екологичен мониторинг,

който създава възможности за предоставя на информация за актуалното състояние

на природни обекти за различни времеви периоди (при възникване на екологична

катастрофа при липса на база данни или неактуални данни). Създаден е алгоритъм за

осъществяване на МЕМ, който включва методика за наблюдение на базата на

аерокосмически данни в различни етапи от развитието и функционирането на

екосистемата.

2. Генерирани са нови данни, които се използват за допълване и актуализиране на

съществуващи база данни за природни обекти и могат да се използват при

формиране на специфични, гъвкави и адекватни мерки и действия за управление

(поддържане и подобряването на състоянието) на екосистемите.

3. Разработени са критерии за извършване на МЕМ на базата на аерокосмически данни,

с помощта на които се предоставя интегрирана информация от различен характер,

която има отношение към процесите в екосистемите и измерване на екологични

индекси за състояние на екосистемата. Получените данни могат да се използват за

актуализиране и изпълнение на планове за управление на защитени територии с

обективни краткосрочни, средносрочни и дългосрочни цели. В този смисъл мМЕМ

има принос и при оценяване на екосистемните услуги, които екосистемите

предоставят.

4. Разработена е методика за МЕМ на базата на аерокосмически данни, която е

приложена за различни видове природни обекти и се определя като източник на

интегрирана информация. Получените резултати са структурирани в база данни,

която може да се използва от различни потребители за целите на мониторинг и

опазване на околната среда. Методиката за междинен екологичен мониторинг

предоставя надеждна информация за състоянието изследваната екосистема и

осигурява възможности за формиране на тенденциите за развитие на екосистемите в

краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план. Прилагането на методиката за

междинен мониторинг ще позволи да се направи оценка на подобрения или

влошаване на състоянието на екосистемите и околната среда като цяло, както и да се

разграничат екологични промени вследствие на природни причини или такива

причинени от човека.

5. Методика за МЕМ е разработена за регулярно прилагане при условията на плановете

на управление на природни обекти имайки предвид динамиката на развитието на

факторите, на базата на които съответната територия е определена като защитена

или има определен консервационен статут.
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