## СТ А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за получаване на образователна и научна степен
Доктор

Автор на дисертационния труд:

**Камелия Любомирова Радева**

докторант към ИКИТ-БАН, София

Тема на дисертационния труд: “ ИЗПОЛЗВАНЕ НА ДИСТАНЦИОННИ
МЕТОДИ ПРИ ПРОВЕЖДАНЕ НА МЕЖДИНЕН ЕКОЛОГИЧЕН
МОНИТОРИНГ НА ПРИРОДНИ ОБЕКТИ”

**Научен ръководител:**
**проф. д-р инж. Румен Недков**

В област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.4. „Науки за Земята, Научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите

Рецензент: Проф. д-р Бойко Кирилов Рангелов – катедра „Приложна геофизика” - МГУ, София

Представената рецензия е в изпълнение на заповед № 19/18.01.2019 г. на директора на ИКИТ-БАН и избор на рецензенти от научно жури, проведен на 05.02.2019 г.

Представената дисертация съдържа 131 страници, включително 40 фигури, оформени в 3 глави и заключение. Библиографията обхваща 242 литературни източници от които 14 на български, останалите – на английски език – основно фундаментални и приложни изследвания по темата, както и основни регламентиращи документи, рекомендации и нормативи на ЕС, както и научни публикации по темата на дисертацията.

### **Актуалност:**

Темата на дисертационния труд е изключително актуална, като се има предвид масовото използване на дистанционните методи за мониторинг на различни екосистеми - за определяне на критерии за извършване на междинен екологичен мониторинг, включително критерии за избор на входни данни за интегриране в методиката, за дефиниране и използване на

различни параметри за извършване на МЕМ и определяне на различни индекси за оценяване на различните компоненти и състояния на природни обекти в различни времеви интервали, както и за определяне на индексите, които са индикатори за състоянието на изследваните природни обекти. Формулирането на целите и задачите на дисертацията са подчинени на основната идея за разработване и прилагане на Методика за междинен екологичен мониторинг (мМЕМ), чрез която да се извършва наблюдение на различни видове екосистеми чрез използването на дистанционни методи.

Предлага се нов разширен подход, за определяне на местообитание, тип „влажна зона”, резерват и природен резерват; Установява се наличие или отсъствие на промени на базата на дистанционни изследвания чрез използване на спътникови данни с висока пространствена разделителна способност; Представени са качествени и количествени анализи на промените, предложени се подходящи действия и мерки за постигане на устойчивото развитие на изследваните екосистеми, което още веднъж подчертава актуалността на дисертационната тема.

### **Основна цел и задачи на дисертацията:**

Основната цел е разработване и прилагане на „Методика за междинен екологичен мониторинг (мМЕМ)—, чрез която да се извършва МЕМ на различни видове екосистеми чрез използването на дистанционни методи.

Задачите са развити в следните подраздели:

- Изследване на проблема за наблюдение, опазване и възстановяване на различни видове природни обекти при използване на дистанционните изследвания. Сравнителен анализ на други съществуващи модели, които се използват за целите на екологичен мониторинг.
- Разработване и обща „Методика за междинният екологичен мониторинг (мМЕМ) като иновация чрез използване на дистанционните изследвания.
- Определяне на критерии за извършване на междинен екологичен мониторинг, включително критерии за избор на входни данни за интегриране в методиката, използване на различни параметри за извършване на МЕМ и определяне на индекси за оценяване на различни компоненти и състояния на природни обекти в различни времеви интервали
- Представяне на различни подходи и методи за обработка на данни от дистанционни изследвания при прилагане на мМЕМ.
- Прилагане на мМЕМ за различен тип природни обекти: като местообитание, тип „влажна зона, резерват и природен резерват; Представяне на качествени и количествени анализи на промените, както и

предлагане на подходящи дейности за постигане на устойчиво развитие на екосистемите.

### **Анализ на изследванията и получените резултати.**

Глава Първа представлява въведение в темата, описание на целите и задачите в дисертацията, както и разгръщане на методологията за изследванията. Демонстрирано е добро познаване на регламентационната литература и резултатите от подобни научни изследвания у нас и в чужбина.

ГЛАВА 1 включва данни за мониторинга на околната среда по същност и видове, информация за институциите за мониторинг, анализ на прилагане на дистанционните методи за целите на наблюдение и опазване на околната среда, както и съществуващи модели и методи за определяне на състояние и динамика при междинен екологичен мониторинг. Добавен е и раздел кратък преглед на законодателна рамка в областта на околната среда и междинния екологичен мониторинг, който разширява познанието за ефективността на разглежданите методи.

ГЛАВА Втора е изцяло посветена на разработването на методиката за междинен мониторинг. Обърнато е съществено внимание на критериите за избор на данни и параметри за оценка, определянето на статистическите грешки и грешките при процеса на класификация.

Важни елементи при конструирането на Методиката са разглежданите особености при мМЕМ за влажни зони и природни резервати и валидирането на резултати от прилагане на мМЕМ за влажни зони, резервати и природни резервати. Тук проличават познанията и възможностите на докторантката за самостоятелно конструиране, изпитване и прилагане на създадената методология, както и намирането и отстраняването на трудните елементи в интерпретацията на получаваните резултати.

ГЛАВА III е с ясна целева насоченост към практическото приложение на разработената методология към конкретни обекти на изследването. Тя представя и основните резултати получени от изследванията в дисертационния труд:

Разгледани са:

**Обект на изследване 1: Влажна зона „Негован“**, **Обект на изследване 2: Резерват (Р) „Лешница“**, **Обект на изследване 3: Природен резерват (ПР) Сини бряг** и **Обект на изследване 4: Природен резерват „Долна топчия“** като е приложена методиката за междинен екологичен мониторинг. За

всичко изследван обекти е установено наличие и/или отсъствие на промени на базата на дистанционни методи чрез използване на аерокосмически данни с висока пространствена разделителна способност. Представени са качествени и количествени анализи на промените, както и са препоръчани подходящи действия и мерки за постигане на устойчивото развитие на екосистемите, за които са установени негативни промени.

Тук всъщност се демонстрира задълбоченото познание на дисертантката на тематиката, като са показани умения за анализ и синтез на обширната информация, поднесена в стегнат и аналитичен вид.

За проследяване на настъпили промени и изследване на динамиката на възможни промени в обекта, са анализирани вегетационните индекси (NDVI), нормиран разликов индекс на зелената компонента (NDGI), нормиран разликов воден индекс (NDWI), индекса на растителността с корекция спрямо почвата (SAVI) и модифициран индекса на растителността коригиран спрямо почвата (MSAVI), след което са приложени на корелационен и многокомпонентен анализ. С помощта на правилно подобрите сателитни изображения са установени промените в растителността и са построени 3D диаграми даващи отлична възможност за правилна интерпретация. В резултата на интерпретацията са установени чувствителността и приложимостта на всички изследвани индекси.

Същият методологичен подход и приложен и за другите изследвани обекти – резервати, като получените резултати потвърждават ефективността на предлаганата методика. Вижда се способността на дисертантката да обработва големи масиви от данни, да се ориентира правилно в развиващите се трендове и да извлича максимално полезната информация за целите на практическото им използване при предлагането на различните рекомендации.

Получените резултати най-обобщено са в следните направления:

Разработена е методика за MEM на базата на аерокосмически данни, която е приложена за различни видове селективно подобрени природни обекти. Методиката за междинен екологичен мониторинг предоставя надеждна информация за състоянието изследваните екосистеми. Прилагането на методиката за мониторинг позволява да се направи оценка на подобро или влошено състояние на екосистемите и околната среда, както и да се разграничат екологични промени вследствие на природни или антропогенни причини.

Методиката за МЕМ е разработена за регулярно прилагане като се имат предвид факторите, на базата на които съответната територия е определена като защитена или има друг статут.

Това са по същество и приносите в дисертацията с които съм напълно съгласен. Неясно за мен остана въвеждането на термина „междинен”, но си го обяснявам с директен превод от английски.

### **Обобщения и оценка**

Дисертацията като цяло е оформена добре, с цветни илюстрации и схеми, с ясни надписи и обобщения. Авторефератът отразява правилно основните моменти от дисертацията и е едно обобщение на най-важните елементи от дисертационния труд.

Приложеният списък от публикации по дисертационния труд (общо четири на брой, от които 2 самостоятелни и 2 в съавторство) както и докладите на научни форуми и конференции, показва, че аспирантката е публикувала основни резултати от разработката в дисертацията и те са апробирани пред научната общност и са получили нейното одобрение.

Не са представени данни за забелязани цитати.

Нямам съвместни публикации с Камелия Любомирова Радева.

Направените от мен бележки, не омаловажават положениия труд, усвоените методики и получените резултати от докторантката Камелия Любомирова Радева. Те показват, че тя може да използва успешно получените знания и умения в научно-изследователската си дейност и да развива самостоятелно такава.

### **В заключение:**

1. Дисертационният труд е актуален с подчертан обществено значим, изследователски и научно-приложен характер в областта на мониторинга на екосистеми от различен характер.
2. Получените в дисертацията резултати демонстрират уменията на докторантката да борава с модерни дистанционни методи, разработена методология, високоефективен софтуер и надеждни входни данни за целите на изследванията в областта на екологичния мониторинг, както и да извършва успешна верификация и анализ на получаваните резултати и да предлага решения на различно ниво.

3. Извършеният анализ, получените резултати и описаните приноси са основен продукт от изследователската дейност на Камелия Любомирова Радева.

Поради изказаните по-горе съображения, съм напълно убеден, че представеният дисертационен труд на Камелия Любомирова Радева и постигнатите резултати показват, че тя притежава необходимите качества изисквани от закона. Поради това, имам положително становище към постигнатите в дисертацията резултати и предлагам на почитаемото научно жури да даде на Камелия Любомирова Радева образователната и научна степен „доктор”.

25.02.2019 г.

Рецензент: /и/

Проф. д-р Бойко К. Рангелов

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

*Handwritten signature*